MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 34/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de 2020,
nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  N°17/2018/COSUEN,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO o Edital Nº 27/2021/PROGRAD,

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referente ao Edital Nº 31/2021/PROGRAD,

RESOLVE:

Tornar público o resultado final da classificação dos projetos de monitoria para o segundo semestre
letivo de 2020 (2020.9), em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA.

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA

1.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com os critérios estabelecidos no item 8
do Edital Nº 27/2021/PROGRAD.

1.2. O resultado final encontra-se no Anexo I do presente Edital.

2. DO CADASTRO DA SELEÇÃO DOS MONITORES NO SIGAA

2.1 O coordenador do projeto de monitoria,  com proposta classificada conforme Anexo I  deste
Edital, deverá cadastrar no dia 21 de junho de 2021, o instrumento avaliativo a ser utilizado para a
seleção  dos  monitores,  no  SIGAA/  Portal  do  Docente:  Aba  Ensino  >  Projetos  >  Projeto  de
Monitoria/ Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo, conforme
Anexo II deste Edital.

2.1.1. O instrumento avaliativo, identificado pelo SIGAA como “prova”, é o meio pelo qual serão
avaliados todos os candidatos a monitores e poderá ser constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato;
b) avaliação do coordenador do projeto de monitoria, do histórico acadêmico do candidato;
c) outro instrumento avaliativo a critério do docente, desde que siga os trâmites de cadastro no

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

sistema, conforme Anexo II, e desde que seja previamente informado a todos os candidatos inscritos
no processo de seleção.

2.2.  O cadastro  da prova é  requisito  indispensável  para  que os  discentes  possam ter  acesso às
inscrições para participar da seleção.

Foz do Iguaçu, 18 de junho de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL Nº 34/2021/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2020-2 (2020.9)

NOME DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

1° PRÁTICA DE
ACOMPANHAMENTO E

CORREPETIÇÃO

LUCIANO SIMOES SILVA MÚSICA MUS0038 - LABORATÓRIO DE
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL I –
CANTO
MUS0178 - INSTRUMENTO IV –
CANTO
MUS0094 - LABORATÓRIO DE
EXECUÇÃO INSTRUMENTAL III
– CANTO
MUS0175 - INSTRUMENTO III –
CANTO
MUS0169 - INSTRUMENTO I –
CANTO
MUS0190 - INSTRUMENTO VIII –
CANTO
MUS0184 - INSTRUMENTO VI –

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CANTO

2°

AS PRÁTICAS DE ENSINO DE
MATEMÁTICA NO ENSINO

REMOTO: DESAFIOS E
(RE)DESCOBERTAS

ELMHA COELHO MARTINS
MOURA

MATEMÁTICA

MAT0044 - PRÁTICA DE ENSINO
II
MAT0049 - PRÁTICA DE ENSINO
III
MAT0038 - PRÁTICA DE ENSINO
I
MAT0057 - PRÁTICA DE ENSINO
V
MAT0053 - PRÁTICA DE ENSINO
IV

1 1 0

3°
INTRODUÇÃO À MONTAGEM

AUDIOVISUAL
VIRGINIA OSORIO FLORES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0107 - MONTAGEM: TEORIA
E PRÁTICA

2 2 0

4° MONITORIAS EM MATEMÁTICA
GUILHERME

VASCONCELOS DA SILVA
MAURO

MATEMÁTICA

MAT0094 - CÁLCULO I
MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0107 - ÁLGEBRA LINEAR I
QUI0042 - CÁLCULO I

2 2 0

5°

APRENDIZADO DE TÉCNICAS
DE RESOLUÇÃO DE
PROBLEMAS E DE

PROGRAMAÇÃO EM PYTHON

MARCELO CEZAR PINTO BIOTECNOLOGIA

EER0074 - PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES
BTC0049 - PENSAMENTO
COMPUTACIONAL EM
BIOTECNOLOGIA

2 2 0

6° MONITORIA DE APOIO À
DISCIPLINA EPISTEMES DA

CRISTIANE CHECCHIA LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO CULTURAL

LET0003 - EPISTEMES DA
LITERATURA

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

LITERATURA

7°

METODOLOGIAS ATIVAS POR
MEIO DA PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA,

APLICADAS AO ENSINO DE
GEOGRAFIA: EXPERIÊNCIAS A
PARTIR DO ENSINO REMOTO

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0014 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA IV
GEL0038 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM
GEOGRAFIA II
GEL0003 - METODOLOGIA E
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DA
GEOGRAFIA

2 2 0

8°

MONITORIA EM
INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS
E SENSORIAMENTO REMOTO

PARA A GEOGRAFIA

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0031 - INTERPRETAÇÃO
DE IMAGENS E
SENSORIAMENTO REMOTO

1 1 0

9°

APROFUNDAMENTO DOS
ESTUDOS NA DISCIPLINA

GEL0006 GEOTECNOLOGIAS
APLICADAS AO ENSINO DE

GEOGRAFIA

DIEGO MORAES FLORES
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEL0006 - GEOTECNOLOGIAS
APLICADAS AO ENSINO DE
GEOGRAFIA

1 1 0

10°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA

DE SANEAMENTO I
HERLANDER DA MATA

FERNANDES LIMA
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
ECI0049 - SANEAMENTO I 2 2 0

11°
MONITORIA EM

GEOMORFOLOGIA
ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GEO0072 - DINÂMICA DO
RELEVO E USO DO
TERRITÓRIO

1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

12°

MONITORIA REMOTA EM
EFI0040 - ELETRÔNICA DE

POTÊNCIA DO PERÍODO 2020.9
DO CURSO DE ENGENHARIA

FÍSICA

MARCO ROBERTO
CAVALLARI

ENGENHARIA FÍSICA
EFI0040 - ELETRÔNICA DE
POTÊNCIA

1 1 0

13°
MONITORIA PARA LITERATURA
DA COMARCA CARIBENHA NO

CONTEXTO DO ERE
CRISTIANE CHECCHIA

LETRAS, ARTES E
MEDIAÇÃO CULTURAL

LET0105 - LITERATURA DA
COMARCA CARIBENHA

2 2 0

14°

MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DE QUÍMICA

INORGÂNICA COMO AJUDA EM
ENSINO REMOTO

PAULA ANDREA
JARAMILLO ARAUJO

ENGENHARIA QUÍMICA

EQI0063 - QUIMICA
INORGANICA
QUI0053 - QUÍMICA
INORGÂNICA I

2 2 0

15°

PROPOSTA DE PROJETO DE
MONITORIA: DISCIPLINA

“ATELIÊ DE GESTÃO
ORGANIZACIONAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS II”

VIRGINIA APARECIDA
CASTRO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS

ADM0129 - ATELIÊ DE GESTÃO
ORGANIZACIONAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS II

1 1 0

16° MONITORIA CÁLCULO JONNY ARDILA ARDILA MATEMÁTICA

MAT0018 - CÁLCULO II
MAT0096 - CÁLCULO III
QUI0044 - CÁLCULO II
EQI0017 - CÁLCULO II
EQI0007 - CÁLCULO I
EMT0006 - CÁLCULO I

3 2 1

17° PROPOSTA DE PROJETO DE CINTIA PINHEIRO RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO ADM0129 - ATELIÊ DE GESTÃO 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MONITORIA: DISCIPLINA
“ATELIÊ DE GESTÃO

ORGANIZACIONAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS II”

DE SOUZA
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
ORGANIZACIONAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS II

18°
MONITORIA PARA O ENSINO DE

QUÍMICA ORGÂNICA I
MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

QUÍMICA QUI0058 - QUÍMICA ORGÂNICA I 1 1 0

19°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA

DESENHO PROJETIVO
HELENICE MARIA SACHT

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI0018 - DESENHO
PROJETIVO

2 2 0

20° PROJETO DE MONITORIA 2020-2
PATRICIA COUTO

GONCALVES MAURO
MATEMÁTICA

MAT0094 - CÁLCULO I
MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0097 - GEOMETRIA
ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR

1 1 0

21°
PROJETO DE MONITORIA NA

DISCIPLINA ESTADO E
SOCIEDADE

MAIRA MACHADO BICHIR
CIÊNCIA POLÍTICA E

SOCIOLOGIA
CPS0004 - ESTADO E
SOCIEDADE

2 2 0

22°

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
MATEMÁTICA: A PANDEMIA E OS

DESAFIOS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

MARIA ELIZABETE RAMBO
KOCHHANN

MATEMÁTICA

MAT0118 - ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO EM
MATEMÁTICA III
MAT0058 - ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO EM
MATEMÁTICA NO ENSINO
FUNDAMENTAL II
MAT0054 - ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO EM

1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MATEMÁTICA NO ENSINO
FUNDAMENTAL I

23°
COMPREENDENDO O CORPO
HUMANO: DA ESTRUTURA AO

FUNCIONAMENTO

LETICIA PRISCILLA
ARANTES

SAÚDE COLETIVA
SAU0019 - BASES ORGÂNICAS
DA SAÚDE

1 1 0

24°
MONITORIA REMOTA DE

BIOESTATÍSTICA I
ALESSANDRA CRISTIANE

SIBIM
SAÚDE COLETIVA EST0002 - BIOESTATÍSTICA I 1 1 0

25°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA
DE INTRODUÇÃO AO PROJETO
EM ENGENHARIA DE ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

ENGENHARIA DE
ENERGIA

EER0081 - INTRODUÇÃO A
PROJETOS EM ENGENHARIA
DE ENERGIA

2 2 0

26°
MONITORIA DE MECÂNICA

APLICADA ÀS ENGENHARIAS
ULISES BOBADILLA

GUADALUPE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
ECI0016 - MECÂNICA APLICADA 2 2 0

27°
MONITORIA PARA A DISCIPLINA

DE TOPOGRAFIA
MARA RUBIA SILVA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

GEO0045 – TOPOGRAFIA
ECI0059 – TOPOGRAFIA

4 2 2

28°
MONITORIA EM GEO0003 -

GEOGRAFIA E MÉTODO
RUBENS DE TOLEDO

JUNIOR
GEOGRAFIA –

BACHARELADO
GEO0003 - GEOGRAFIA E
MÉTODO

1 1 0

29°
OFICINAS DE ESCRITA

ACADÊMICA
ANAXSUELL FERNANDO

DA SILVA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

ANT0019 - TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO II:
TÉCNICAS E PRÁTICAS DE
ESCRITA

2 2 0

30° MONITORIA ARQUITETURA I KARINE GOMES QUEIROZ
ARQUITETURA E

URBANISMO
ARQ0028 - ARQUITETURA I 2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

31°

APROFUNDAMENTO DOS
ESTUDOS NA DISCIPLINA
GE00006 - DINÂMICA DO

RELEVO E USO DO TERRITORIO

DIEGO MORAES FLORES
GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0006 - DINÂMICA DO
RELEVO E USO DO
TERRITÓRIO

1 1 0

32°
DIVERSIDADE DE

ANGIOSPERMAS (ERE)
LAURA CRISTINA PIRES

LIMA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
– ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0027 - DIVERSIDADE DE
ANGIOSPERMAS

2 2 0

33°
SIMULAÇÃO REALÍSTICA: DO
PRÉ-HOSPITALAR À BEIRA DO

LEITO
ROBERTO DE ALMEIDA MEDICINA

MED1038 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DO
ADULTO NA URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

4 2 2

34°

MONITORIA PARA ATIVIDADES
PRÁTICAS DE TECNOLOGIA DO
CONCRETO - ULTRAPASSANDO

AS FRONTEIRAS DO
LABORATÓRIO

ANA CAROLINA
PARAPINSKI DOS SANTOS

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI0104 - TECNOLOGIA DO
CONCRETO

2 2 0

35°

MONITORIA DA DISCIPLINA DE
CÁLCULO 1 PARA O CURSO DE

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA
NATUREZA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CIÊNCIAS DA
NATUREZA –

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

MAT0017 - CÁLCULO I 1 1 0

36°

UM ESTUDO SOBRE OS
DIREITOS SOCIAIS NA A.L.

(ESTADO NACIONAL
DEPENDENTE)

ROBERTA SPERANDIO
TRASPADINI

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0107 - TÓPICOS ESPECIAIS
DE HISTÓRIA DA AMÉRICA
LATINA

1 0 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

37°
MONITORIA PARA O ENSINO DE

QUÍMICA ORGÂNICA II
MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO

ENGENHARIA QUÍMICA
EQI0054 - QUIMICA ORGANICA
II

1 1 0

38°
ACOMPANHAMENTO DISCENTE

NO MÓDULO “SAUDE DA
MULHER PRÉ-INTERNATO"

CAROLINA LEAO ODERICH MEDICINA
MED0058 - GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA II

1 1 0

39°
TERCEIRA MARGEM GUARANI 2

(Guarani mbya)
MARIO RAMAO VILLALVA

FILHO
LETRAS, ARTES E

MEDIAÇÃO CULTURAL
LET0021 - TERCEIRA MARGEM:
GUARANI II

1 1 0

40°
MONITORIA DA DISCIPLINA DE

CÁLCULO III
VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

ENGENHARIA QUÍMICA MAT0096 - CÁLCULO III 1 1 0

41°

MONITORIA REMOTA DE
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

PARA DISCENTES DE
ENGENHARIAS

ALESSANDRA CRISTIANE
SIBIM

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

EST0004 - PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA
ECI0013 - PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

1 1 0

42°

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO PROCESSO

ENSINO APRENDIZAGEM DE
CONTEÚDOS DE POLÍTICAS,

PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
SAÚDE II. Modalidade Remota.

GLADYS AMELIA VELEZ
BENITO

SAÚDE COLETIVA
SAU0027 - POLÍTICAS,
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
SAÚDE II

2 2 0

43° PORTUGUÊS ADICIONAL MARIA ETA VIEIRA
CICLO COMUM DE

ESTUDOS

GER0040 -
PORTUGUÊS/ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

44°
ESPAÑOL COMO LENGUA

ADICIONAL: BÁSICO E
INTERMEDIO

NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0203 - ESPANHOL
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO I
GER0207 - ESPANHOL
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO I
GER0202 - ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

2 2 0

45°
RECONHECENDO A FORMAÇÃO

SOCIAL LATINO-AMERICANA
ROBERTA SPERANDIO

TRASPADINI
CICLO COMUM DE

ESTUDOS
GER0006 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

1 1 0

46°
PROJETO DE MONITORIA NA

DISCIPLINA FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

MAIRA MACHADO BICHIR
CICLO COMUM DE

ESTUDOS
GER0006 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

2 2 0

47°
MONITORIA EM FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA LATINA II
VIVIANE DA SILVA ARAUJO

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0006 - FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

1 1 0

48°
ESPANHOL COMO LÍNGUA DE

HERANÇA
LIVIA SANTOS DE SOUZA

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

GER0209 - ESPANHOL
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO II
GER0207 - ESPANHOL
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO I

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II DO EDITAL N° 34/2021/PROGRAD

CADASTRO DO PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS MONITORES NO SIGAA

1. Para  cadastrar  o  instrumento  avaliativo  denominado  pelo  SIGAA como  “prova”,  o  docente
coordenador do projeto de monitoria deverá acessar  o SIGAA/ Portal do Docente  Aba Ensino >
Projetos  >  Projeto  de  Monitoria/  Apoio  da  Qualidade  do  Ensino>  Coordenação  de  Projeto  >
Processo Seletivo:

E a seguinte tela será exibida:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. O coordenador do projeto de monitoria deverá  localizar o projeto e  clicar no ícone referente a

Nova Prova:   A seguinte tela será exibida:

Os seguintes campos deverão ser preenchidos:
Título da prova: um texto para nomear a prova.
Data da prova: data em que seleção será realizada: Selecionar uma data entre os dias  28/06/21 a
29/06/21, conforme o cronograma do Edital Nº 27/2021/PROGRAD.
Inscrições  até: Selecionar  a  data:  27/06/2021,  conforme  o  cronograma  do  Edital  Nº
27/2021/PROGRAD.
Complemento: informações complementares referentes a seleção.
Vagas reservadas:
Remuneradas:  quantidade de bolsas remuneradas reservadas para esta prova,  de acordo com as
vagas concedidas

Não remuneradas: quantidade de bolsas não remuneradas reservadas para esta prova, de acordo com
as vagas concedidas.

3.  Todos  os  componentes  curriculares  que  foram inseridos  no  projeto  aparecerão  no  “lista  de
componentes do projeto”.

Ao clicar no ícone  “adicionar” que se localiza ao lado do nome do componente curricular, o

mesmo será adicionado na lista de componentes vinculados à prova, localizada logo abaixo da tela.

Ao lado de cada componente que foi adicionado, é possível marcar qual deles será obrigatório na

seleção.

4. Após finalizar o preenchimento das informações, o coordenador do projeto de monitoria deverá
clicar no botão "Cadastrar".

5. Após os discentes se inscreverem no processo seletivo de monitores, o coordenador do projeto de
monitoria deverá realizar a seleção dos candidatos e deverá cadastrar o resultado da seleção no
Sistema. Para isso, deverá acessar, no Portal do Docente, o menu:  Ensino > Projetos > Projeto
Monitoria/ Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Clicar no ícone Cadastrar Resultado da Prova      conforme imagem abaixo:

6. O coordenador do projeto de monitoria deverá inserir a nota que cada inscrito obteve na prova,

conforme o  caso.  É  necessário  informar  se  cada  inscrito  foi  classificado  ou  não.  Quando  não

classificado, poderá ser inserida uma observação para este caso. No caso de projetos que foram

contemplados com bolsas remuneradas e não remuneradas,  o discente classificado em 1° lugar

receberá a bolsa remunerada e o segundo lugar receberá a bolsa não remunerada (voluntária):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7. Após todas as notas terem sido inseridas, o docente deve clicar no botão “Incluir Discentes na
Seleção”. A seguinte tela será exibida:

8. Após conferir o lançamento das notas, o coordenador do projeto de monitoria deverá clicar no botão
"Cadastrar Resultado" para finalizar o cadastro do resultado da seleção.  Ao clicar nesse botão,  o
resultado será submetido e não será mais possível corrigir o lançamento.

9. Ao clicar no ícone Visualizar Resultado  o sistema exibirá a lista de classificados do
processo seletivo em formato de impressão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/06/2021

EDITAL Nº 34/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 14:17 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2021 EDITAL 18/06/2021 f502b5e7d0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf